

Od systemu wartości do ram normatywnych: Unia Europejska, światowy bastion praw kobiet

Helen Levy, Juliette Bachschmidt - 03 mar 2026

W 2026 roku Unia Europejska utwierdza się jako unikalna potęga w dziedzinie praw kobiet, przekształcając ideał równości kobiet i mężczyzn w wiążące zobowiązania prawne w obliczu globalnego cofania się demokracji. Poprzez dyrektywy dotyczące przejrzystości wynagrodzeń, parytetu decyzyjnego i walki z przemocą, UE tworzy model ochronny, który ma obecnie wpływ na standardy międzynarodowe. Przejście od wartości do sankcji jest urzeczywistnieniem ambicji politycznej mającej na celu zagwarantowanie autonomii i bezpieczeństwa kobiet w Europie oraz uczynienie z niej wzorca dla świata.



[Na pierwszej stronie!](#) | [Wybory](#) | [Fundacja](#) | [Komisja](#) | [Rada](#) | [Dyplomacja](#) |

[Trybunał Sprawiedliwości](#) | [Niemcy](#) | [Holandia](#) | [Islandia](#) | [Ukraina](#) |
[Opracowania/raporty](#) |

[Kultura](#) | [Sport](#) |

[Kalendarz](#) | [Inne wersje językowe](#) | [Kontakt](#)

■ **Na pierwszej stronie! :**



Wybór wojny

28 lutego, w kontekście narastających napięć związanych z irańskim programem atomowym i po krwawym stłumieniu przez reżim powstania ludności, Stany Zjednoczone i Izrael podjęły "decyzję o wojnie", przeprowadzając serię skoordynowanych ataków na cele wojskowe i strategiczne. W obliczu tej nowej fazy eskalacji konfliktu na Bliskim Wschodzie Europa, wierna swoim demokratycznym wartościom, stawia na prawo i dyplomację oraz dąży do zachowania pokoju, którego cenę poznała po tak wielu konfliktach. [Więcej](#)

■ Wybory :



Wybory parlamentarne w Danii 24 marca

Duńska premier Mette Frederiksen ogłosiła przedterminowe wybory parlamentarne w tym kraju, które odbędą się 24 marca, m.in. w odpowiedzi na naciski Donalda Trumpa dotyczące Grenlandii. Krajobraz polityczny krystalizuje się wokół rządzącej Socjaldemokracji Danii. Socjaldemokratyczna przywódczyni, stojąca od 2022 roku na czele centrowej koalicji z liberałami i moderatami, ubiega się o trzecią kadencję. Najważniejsze pytanie brzmi: czy uda się jej osiągnąć cel i z jakimi partiami będzie mogła stworzyć koalicję? [Więcej](#)

■ Fundacja :



"Wpływowe europejskie kobiety"

Fundacja Roberta Schumana zainicjowała projekt "Wpływowe europejskie kobiety", aby przypomnieć o decydującej roli kobiet w budowaniu i oddziaływaniu Unii Europejskiej. W niniejszej publikacji przedstawiono 27 portretów wpływowych Europejek - każda reprezentuje jedno państwo członkowskie. Ilustrują różnorodność ścieżek kariery i dziedzin specjalistycznej wiedzy. W publikacji podkreślono wkład kobiet w budowę Unii i pokazano, że Europa jest przestrzenią, w której sukces kobiet nie napotyka barier. [Więcej](#)



Monitoring planu odbudowy

2 marca Komisja Europejska zatwierdziła 5. wniosek Słowenii o wypłatę środków w ramach programu NextGenerationEU w wysokości 266,8 mln euro. Wszystkie wypłaty w ramach programu NextGenerationEU można znaleźć na stronie internetowej Fundacji. [Więcej](#) - [Więcej](#)



Walka z handlem bronią i terroryzmem

26 lutego Komisja Europejska opublikowała program zapobiegania terroryzmowi i zwalczania go. Jego celem jest przewidywanie zagrożeń, zapobieganie radykalizacji, ochrona osób w internecie i w realnym świecie oraz zacieśnienie współpracy z międzynarodowymi partnerami. Komisja przedstawiła również wniosek dotyczący dyrektywy służącej zwalczaniu handlu bronią palną poprzez wprowadzenie na szczeblu unijnym ram obejmujących wspólne definicje przestępstw i kar. Projekt wspiera ściślejszą współpracę między państwami członkowskimi oraz usprawnia gromadzenie i wykorzystywanie danych. [Więcej - Więcej](#)



Tymczasowe stosowanie umowy z krajami MERCOSUR

27 lutego przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen oświadczyła, że Unia Europejska przystąpi do tymczasowego stosowania umowy handlowej z MERCOSUR-em po ratyfikacji tego dokumentu przez Argentynę i Urugwaj, mimo że Parlament Europejski nie wyraził jeszcze ostatecznej zgody, a sprawa została skierowana do Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej. Przewodnicząca powtórzyła, że celem jest umożliwienie przedsiębiorstwom i obywatelom jak najszybszego skorzystania z zalet tej historycznej umowy, przy jednoczesnym kontynuowaniu współpracy ze wszystkimi instytucjami, by ją w pełni wdrożyć w przyszłości. [Więcej](#)



Roaming z Bałkanami Zachodnimi

25 lutego Komisja Europejska zaproponowała rozpoczęcie negocjacji z Albanią, Bośnią i Hercegowiną, Kosowem, Czarnogórą, Macedonią Północną i Serbią w celu włączenia tych krajów do unijnego systemu "Roam Like at Home", który umożliwia podróżującym z tych krajów korzystanie z pakietu telefonicznego po takich samych cenach jak w ich własnym państwie. Oznacza to nieprzerwaną łączność po stawkach krajowych nie tylko dla obywateli i przedsiębiorstw z Bałkanów Zachodnich odwiedzających Unię Europejską, ale także dla podróżujących z Unii do Bałkanów Zachodnich. [Więcej](#)



Pożyczki dla państw członkowskich Unii graniczących z Rosją

25 lutego Komisja Europejska ogłosiła rozpoczęcie inicjatywy mającej na celu ułatwienie dostępu do kredytów państwom członkowskim Unii Europejskiej graniczącym z Rosją, Białorusią i Ukrainą. Inicjatywa, nazwana "EastInvest Facility", jest mechanizmem finansowania o wartości 20 mld euro, specjalnie opracowanym dla regionów przygranicznych, skupiającym największe źródła finansowania publicznego i prywatnego w Europie. W ciągu najbliższych dwóch lat EastInvest będzie oferować ukierunkowane pożyczki, które pozwolą wykorzystać potencjał regionu poprzez projekty skupiające się między innymi na energii odnawialnej, rolnictwie i leśnictwie, jak wyjaśniła przewodnicząca Komisji Ursula von der Leyen podczas ogłoszenia komunikatu w sprawie regionów przygranicznych na Wschodzie 26 lutego. [Więcej](#) - [Więcej](#)

■ Rada :



Posiedzenie ministrów rolnictwa i rybołówstwa

23 lutego ministrowie rolnictwa i rybołówstwa omówili krajowe zalecenia dotyczące wspólnej polityki rolnej (WPR). Omówili również przyszłą rewizję unijnej dyrektywy w sprawie nieuczciwych praktyk handlowych w 2026 roku w celu wzmocnienia pozycji rolników w łańcuchu dostaw żywności i poprawy skutecznego wdrażania istniejących ram w całej Unii Europejskiej. Na koniec rozmawiali o strategicznych priorytetach Unii Europejskiej dla Organizacji Narodów Zjednoczonych ds. Wyżywienia i Rolnictwa na lata 2026 i 2027. [Więcej](#)



Posiedzenie ministrów ds. konkurencyjności

W dniach 26–27 lutego ministrowie handlu i przemysłu wezwali do szybkiego przyjęcia 28. systemu prawa spółek, utworzenia prawdziwej unii rynków kapitałowych, zawarcia nowych umów handlowych oraz wdrożenia środków na mocy aktu o surowcach krytycznych. Osiągnęli porozumienie w sprawie pakietu legislacyjnego obejmującego dwa wnioski dotyczące reformy Funduszu Badawczego Węgla i Stali. Na koniec przeprowadzili debatę orientacyjną na temat programu Horyzont Europa w przyszłym budżecie Unii (2028–2034). [Więcej](#) - [Więcej](#)



Posiedzenie ministrów spraw europejskich i ds. spójności

24 lutego ministrowie spraw europejskich przeprowadzili dyskusję podkreślającą fakt utworzenia Europejskiego Centrum na rzecz Odporności Demokracji. Przyjęli dyrektywę upraszczającą obowiązki w zakresie publikowania informacji dotyczących zrównoważonego rozwoju i obowiązku staranności mające zastosowanie do przedsiębiorstw, decyzję upoważniającą do podpisania pakietu umów ze Szwajcarią, rozporządzenie w sprawie wdrożenia wzmocnionej współpracy w zakresie ustanowienia pożyczki wspierającej Ukrainę na lata 2026 i 2027 oraz rozporządzenie zmieniające instrument pomocy dla Ukrainy. 26 lutego ministrowie odpowiedzialni za spójność zatwierdzili konkluzje w sprawie miast, podkreślając ich kluczowe znaczenie dla spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej Unii. [Więcej - Więcej](#)

■ Dyplomacja :



Posiedzenie ministrów spraw zagranicznych

23 lutego ministrowie spraw zagranicznych postanowili zwiększyć presję na Rosję i wesprzeć Ukrainę, pracując nad 20. pakietem sankcji. Przyjęli środki ograniczające wobec kolejnych 8 Rosjan odpowiedzialnych za poważne naruszenia praw człowieka w Ukrainie. W odniesieniu do Bliskiego Wschodu omówili wkład Unii w realizację globalnego planu zakończenia konfliktu w Strefie Gazy, zgodnie z rezolucją Rady Bezpieczeństwa ONZ nr 2803. Ministrowie ponownie wyrazili zaniepokojenie programem atomowym Iranu. Przyjęli również przedłużenie mandatu unijnej operacji w zakresie bezpieczeństwa na morzu (EUNAVFOR ASPIDES) do 28 lutego 2027 roku. Ma ona na celu zachowanie swobody żeglugi w związku z kryzysem w regionie Morza Czerwonego. [Więcej](#)



Porozumienie o współpracy między Unią Europejską i Zjednoczonym Królestwem

25 lutego Komisja Europejska i Zjednoczone Królestwo podpisały umowę o współpracy w zakresie konkurencji. Umowa ustanawia jasne ramy współpracy między Komisją, organami ds. konkurencji państw członkowskich Unii Europejskiej oraz brytyjskim Urzędem ds. Konkurencji i Rynków (Competition and Markets Authority). Jest to pierwsza umowa szczegółowa zawarta po brexicie. Przewiduje między innymi obowiązek ochrony poufności informacji udostępnianych przez organy ds. konkurencji oraz wzajemną wymianę informacji dotyczących ważnych dochodzeń w sprawie praktyk antykonkurencyjnych i koncentracji. [Więcej](#)



Podpisanie porozumień ze Szwajcarią

2 marca prezydent Konfederacji Szwajcarskiej Guy Parmelin i przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen podpisali w Brukseli umowy dwustronne między Szwajcarią a Unią Europejską dotyczące następujących dziedzin: transportu lotniczego, transportu lądowego, swobodnego przepływu osób i oceny zgodności; handlu produktami rolnymi; bezpieczeństwa żywności, zdrowia i energii elektrycznej; stałego i sprawiedliwego wkładu finansowego Szwajcarii w spójność gospodarczą i społeczną Unii. Jedną z umów umożliwia Szwajcarii udział w Europejskiej Agencji Kosmicznej. [Więcej](#)



Sytuacja w Iranie i na Bliskim Wschodzie

1 marca prezydent Francji zwołał posiedzenie Rady Obrony i Bezpieczeństwa Narodowego w sprawie sytuacji w Iranie i na Bliskim Wschodzie. Wraz z kanclerzem Niemiec i premierem Wielkiej Brytanii potępił niekontrolowane i nieproporcjonalne ataki rakietowe Iranu na kraje regionu, w tym te, które nie były zaangażowane w początkowe operacje wojskowe Stanów Zjednoczonych i Izraela. 28 lutego przewodnicząca Komisji Europejskiej i przewodniczący Rady Europejskiej wydali oświadczenie, w którym wyrazili głębokie zaniepokojenie Unii Europejskiej rozwojem sytuacji w Iranie. Po posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych 1 marca Wysoka Przedstawicielka zobowiązała się do wspierania europejskich obywateli przebywających w regionie i wezwała wszystkie strony do zachowania maksymalnej powściągliwości, ochrony ludności cywilnej i pełnego przestrzegania prawa międzynarodowego. [Więcej](#) - [Więcej](#)

■ Trybunał Sprawiedliwości :



Kartel w usługach lotniczego przewozu towarów: odrzucenie 12 odwołań przedsiębiorstw lotniczych

26 lutego Trybunał Sprawiedliwości wydał orzeczenie w sprawie odwołań kilku linii lotniczych od grzywien nałożonych przez Komisję Europejską za udział w kartelu frachtu lotniczego. Według Trybunału linie lotnicze uzgodniły stosowanie nadmiernych taryf, które miały rekompensować wahania cen paliwa, aby zwiększyć swoje dochody, jednocześnie odmawiając wypłacania prowizji spedytorom. Uznano to za praktyki sprzeczne z zasadami konkurencji. Jedynie odwołanie SAS Cargo Group zostało częściowo uwzględnione ze względu na błędy w naliczeniu grzywiny przez Sąd. W przypadku pozostałych linii lotniczych Trybunał potwierdził grzywiny nałożone przez Komisję, wynoszące łącznie około 775 mln euro. [Więcej](#)



Węgierskie państwo narusza prawo w zakresie mediów

26 lutego Trybunał Sprawiedliwości potępił Węgry za bezprawne wykluczenie stacji Klubrádió z rynku radiowego. Trybunał uznał, że odmowa przedłużenia koncesji tej stacji radiowej opierała się na nieproporcjonalnych przepisach krajowych i nieprzejrzystych procedurach administracyjnych. Postępując w ten sposób, węgierskie władze naruszyły ramy regulacyjne dotyczące łączności elektronicznej oraz zasady niedyskryminacji. W wyroku podkreślono w szczególności, że środki te stanowią poważne naruszenie wolności słowa i wolności mediów. Węgierskie państwo ma teraz obowiązek zastosować się do decyzji Trybunału pod groźbą sankcji finansowych. [Więcej](#)

■ Niemcy :



Wizyta niemieckiego kanclerza w Chinach

25 lutego kanclerz Niemiec Friedrich Merz spotkał się w Pekinie z prezydentem Chin Xi Jinpingiem i premierem Li Qiangiem, by wzmocnić strategiczne partnerstwo między dwoma krajami oraz wymienić poglądy na temat współpracy gospodarczej. Kanclerz podkreślił potrzebę ustanowienia uczciwej konkurencji i rynku opartego na wspólnych zasadach, potwierdzając jednocześnie swoją gotowość do współpracy, o czym świadczy ogłoszenie chińskiego zamówienia na 120 samolotów Airbus, które może wesprzeć europejski przemysł lotniczy. I wreszcie przywódcy wykorzystali tę wizytę do omówienia kwestii międzynarodowych, aby zapewnić stabilność regionalną w Azji i promować światowe bezpieczeństwo. [Więcej](#) - [Więcej](#)

■ Holandia :



Nowy rząd pod kierownictwem Roba Jettena

23 lutego nowy rząd holenderskiego premiera Roba Jettena złożył przysięgę przed królem Willemem-Alexandrem. Rząd koalicji Demokratów 66 (D66), Ludowej Partii na rzecz Wolności i Demokracji (VVD) oraz Apelu Chrześcijańsko-Demokratycznego (CDA) stanowi nowy etap w polityce. Najmłodszemu w historii Holandii premierowi towarzyszy 17 ministrów i 10 sekretarzy stanu. [Więcej](#) - [Więcej](#)

■ Islandia :



W stronę referendum w sprawie akcesji do Unii?

25 lutego premier Islandii Kristrún Frostadóttir ogłosiła podczas wizyty w Polsce, że w najbliższych miesiącach odbędzie się referendum w sprawie przystąpienia Islandii do Unii Europejskiej. Pierwotnie planowano je przeprowadzić do 2027 roku, ale obecne napięcia geopolityczne przyspieszyły bieg wydarzeń. Islandia rozpoczęła proces akcesji do UE już w 2009 roku, a oficjalne negocjacje rozpoczęły się w 2010. Ale zostały one zawieszone w 2013, a w 2015 Islandia oficjalnie złożyła wniosek o wycofanie swojej kandydatury. [Więcej](#) - [Więcej](#)

■ Ukraina :



4. rocznica rosyjskiej inwazji na Ukrainę

24 lutego, w 4. rocznicę rosyjskiej inwazji na Ukrainę, europejskie instytucje potwierdziły swoje niezachwiane poparcie dla Ukrainy i jej mieszkańców, podkreślając, że perspektywa trwałego pokoju może być realna tylko wtedy, gdy będzie sprawiedliwa i oparta na prawie. Podczas nadzwyczajnej sesji Parlamentu Europejskiego Wołodymyr Zełenski zwrócił się do posłów, aby wyrazić wdzięczność za nieustające wsparcie państw członkowskich dla Ukrainy. W tym samym czasie przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen oraz przewodniczący Rady Europejskiej António Costa udali się do Kijowa, by przypomnieć o niezmiennych solidarności Unii z Ukrainą i o jej nieustannym wsparciu na rzecz trwałego i solidnego pokoju. [Więcej](#) - [Więcej](#)



Wspólne oświadczenie krajów nordyckich i bałtyckich

24 lutego przywódcy państw nordyckich i bałtyckich (NB8) potępił inwazję Rosji na Ukrainę i potwierdzili swoje poparcie dla niepodległości i suwerenności tego kraju. Zobowiązali się do dalszego udzielania pomocy wojskowej, finansowej i humanitarnej oraz do udziału w odbudowie Ukrainy. Ponadto prezydent Litwy Gitanas Nausėda podpisał z ukraińskim prezydentem Wołodymyrem Zełenskim umowę dotyczącą produkcji na Litwie sprzętu obronnego przeznaczonego dla Ukrainy. 25 lutego premier Norwegii Jonas Gahr Støre spotkał się z Wołodymyrem Zełenskim, by rozwijać strategiczne partnerstwo między dwoma krajami, zwłaszcza w dziedzinie obronności i energii. [Więcej](#) - [Więcej](#) - [Więcej](#)



Wizyta chorwackiego premiera

24 lutego premier Chorwacji Andrej Plenković wziął udział w Kijowie w obchodach 4. rocznicy rosyjskiej agresji. Podkreślił zaangażowanie Chorwacji na rzecz integracji europejskiej Ukrainy i potwierdził wsparcie Chorwacji dla tego kraju, zwłaszcza w dziedzinie energetyki, poprzez nowy program dwustronnej pomocy przyjęty przez chorwacki rząd, przeznaczony specjalnie na odbudowę sektora energetycznego. [Więcej](#)



Dostawy LNG poprzez niemiecki terminal

23 lutego ukraińska spółka Naftogaz ogłosiła pierwszą dostawę skroplonego gazu ziemnego (LNG) do Ukrainy przez terminal położony w Niemczech. Nowe dostawy, realizowane we współpracy z Total Energies i terminalem Deutsche ReGas na wyspie Rugia, umożliwiają regazyfikację LNG pochodzącego ze Stanów Zjednoczonych, a następnie transport gazociągami przez Polskę na Ukrainę. Nowa trasa ma na celu dywersyfikację źródeł dostaw do Ukrainy, która jest szczególnie narażona na skutki ataków na infrastrukturę gazową i trudnych warunków pogodowych. Współpraca ta otwiera zatem drogę do długoterminowego partnerstwa i świadczy o wzmocnieniu solidarności i współpracy europejskiej w dziedzinie energii. [Więcej](#)



Rada Europy wzywa do sprawiedliwego i trwałego pokoju

24 lutego, w 4. rocznicę rosyjskiej inwazji na Ukrainę, Rada Europy (poprzez swojego sekretarza generalnego Alaina Berseta) potwierdziła swoje wsparcie dla Ukrainy i jej mieszkańców, podkreślając, że trwały pokój może być możliwy tylko wtedy, gdy jest sprawiedliwy i oparty na prawie. Wszystkie podmioty Rady zmobilizowały się, aby wspierać odbudowę, zapewnić pociągnięcie do odpowiedzialności za zbrodnie wojenne oraz umożliwić uchodźcom i ofiarom składanie wniosków o odszkodowania. Sekretarz generalny podkreślił znaczenie silnego zaangażowania Europy w utworzenie specjalnego trybunału ds. zbrodni agresji oraz powołanie międzynarodowej komisji ds. skarg. [Więcej](#) - [Więcej](#)



Wsparcie ONZ dla Ukrainy

24 lutego Zgromadzenie Ogólne ONZ zebrało się na nadzwyczajnej, pilnej sesji z okazji 4. rocznicy rosyjskiej agresji na Ukrainę. Przyjęło rezolucję wzywającą do "wsparcia trwałego pokoju w Ukrainie", a Stany Zjednoczone, Unia Europejska i kilka europejskich krajów wezwały do natychmiastowego zawieszenia broni i pokoju opartego na integralności terytorialnej Ukrainy, obiecując jednocześnie wsparcie militarne i zaostrzenie sankcji. Wiele delegacji ostro skrytykowało Rosję, potępiając kontynuację nalotów, eskalację działań wojskowych i ataki wymierzone w szczególności w infrastrukturę energetyczną. Rosja odrzuciła te zarzuty i potępiła "hipokryzję" Europy. [Więcej](#) - [Więcej](#)

■ Opracowania/raporty :



Raport na temat równości ekonomicznej kobiet

24 lutego Bank Światowy opublikował raport, z którego wynika, że przepisy mające na celu zapewnienie kobietom równych szans ekonomicznych są średnio stosowane na całym świecie w połowie. Rządy mają jeszcze wiele do zrobienia w tej dziedzinie. Chociaż kraje poczyniły postępy w zakresie ustanawiania nowych przepisów sprzyjających równym szansom, tylko 4% kobiet na świecie mieszka w krajach, które gwarantują im prawa ekonomiczne niemal równe prawom mężczyźn. [Więcej](#) - [Więcej](#)



COUR DES
COMPTES
EUROPÉENNE

Europejskie partnerstwo innowacyjne w ramach wspólnej polityki rolnej

26 lutego Europejski Trybunał Obrachunkowy opublikował sprawozdanie z oceny europejskiego partnerstwa innowacyjnego na rzecz wydajności i zrównoważonego rozwoju rolnictwa. Podkreśla w nim, że instrument ten pozostaje niewykorzystany, pomimo inwestycji w wysokości prawie 1 mld euro. Kontrola wykazała, że tylko 25% zbadanych projektów przyniosło konkretne, innowacyjne rozwiązania, podczas gdy prawie 1/3 nie miała żadnego bezpośredniego związku z praktykami rolniczymi. Aby zaradzić tym niedociągnięciom, Trybunał zaleca skoncentrowanie finansowania na rzeczywistych potrzebach rolników. I wzywa do systematycznego rozpowszechniania wyników, czego obecnie nie robi się w przypadku połowy projektów, by innowacje przynosiły trwałe korzyści całemu europejskiemu sektorowi. [Więcej - Więcej](#)

■ Kultura :



Tracey Emin w Londynie

Do 31 sierpnia londyńska galeria Tate Modern gości "Drugie życie" - największą ekspozycję poświęconą Tracey Emin. Ta wyjątkowa retrospektywa kariery brytyjskiej artystki, ważnej postaci współczesnej sztuki, przedstawia 40 lat jej twórczości poprzez ponad 90 dzieł, w tym obrazy, filmy wideo, tkaniny, neony, rzeźby i instalacje - od przełomowych instalacji z lat 90. XX wieku, po najnowsze obrazy i rzeźby z brązu, z których część jest prezentowana publiczności po raz pierwszy. [Więcej](#)



Robert Capa, fotograf wojenny

Do 20 grudnia Muzeum Wyzwolenia Paryża oddaje hołd Robertowi Capie - wybitnej postaci fotoreportażu wojennego XX wieku. Wystawa przedstawia retrospektywę twórczości artysty poprzez ponad 160 eksponatów, w tym odbitki prasowe, czasopisma, dokumenty i przedmioty osobiste z epoki. Pokazuje historię młodego imigranta z Węgier, który uwiecznił kluczowe momenty najważniejszych konfliktów - od hiszpańskiej wojny domowej, przez lądowanie w Normandii, aż po wyzwolenie Paryża. Wydarzenie to ma również na celu uhonorowanie zaangażowania świadków konfliktów i przedstawienie historycznego spojrzenia na rolę obrazu w rozumieniu wojen. [Więcej](#)

Gustave Courbet w Wiedniu

Do 21 czerwca w Muzeum Leopoldów w Wiedniu trwa wystawa "Gustave Courbet. Realista i buntownik". Jest to pierwsza indywidualna ekspozycja poświęcona Courbetowi w Austrii, prezentująca dzieła z wszystkich okresów twórczości malarza. Prezentacja rozpoczyna się od pierwszych, charakterystycznych autoportretów Courbета, a następnie przechodzi przez jego rewolucyjne obrazy poświęcone tematyce realizmu społecznego i artystycznej bohemy, aż po zmysłowe akty kobiece. [Więcej](#)



**PALAZZO
ROVERELLA**

Degas i Zandomeneghi w Rovigo

Do 28 czerwca w Palazzo Roverella w Rovigo można oglądać wystawę "Zandomeneghi i Degas. Impresjonizm między Florencją a Paryżem", która stanowi organiczne porównanie między włoskim malarzem Federico Zandomeneghim a francuskim artystą Edgarem Degasem. Ekspozycja oferuje dogłębną analizę relacji między tymi dwoma artystami, opartą na długoletniej przyjaźni charakteryzującej się wzajemnym szacunkiem i twórczą wymianą, czasami pełną napięcia, ale zawsze owocną. [Więcej](#)



**MUSEUMSPORTAL
BERLIN**

Giulia Andreani w Berlinie

Do 13 września berlińska galeria sztuki współczesnej Hamburger Bahnhof gości, z okazji swojej 30. rocznicy, wyjątkową wystawę włoskiej malarki Giulii Andreani. Artystyczna praktyka Andreani polegająca na "malowaniu fotografiami" opiera się na napięciu między postaciami autorytarnymi i zapomnianymi postaciami z przeszłości. [Więcej](#)



Julia Koszetowa w Amsterdamie

Do 25 maja muzeum fotografii FOAM w Amsterdamie gości wystawę "War is personal" poświęconą ukraińskiej artystce Julii Koszetowej. Ta fotografka i reżyserka filmów dokumentalnych należy do nowego pokolenia artystów, którzy przeżyli wojnę w Ukrainie i dokumentowali ją od środka. Podczas gdy międzynarodowe media często sprowadzają wojnę do statystyk, Julia Koszetowa kieruje swój obiektyw na osobiste losy kryjące się za tymi statystykami, na domy, ludzi, którzy pozostają, i ich język. Uwidacznia osobiste realia konfliktu i konfrontuje oglądających z pytaniami o pamięć, przetrwanie i znaczenie domu w obliczu trwającej wojny. [Więcej](#)

KUNSTHAUS ZÜRICH

Kerry James Marshall w Zurychu

Do 16 sierpnia w Muzeum Kunsthaus w Zurychu można oglądać wystawę poświęconą Kerry'emu Jamesowi Marshallowi. Ten amerykański mistrz malarstwa afroamerykańskiego kwestionuje miejsce czarnoskórych postaci w zachodniej narracji wizualnej i na swój własny, bezpośredni, polityczny i wyrazisty sposób przedstawia historię sztuki. Jego monumentalne płótna na nowo zapisują zbiorową pamięć: sceny rodzajowe, portrety i mitologie nabierają w nich niezwyklej intensywności chromatycznej i napięcia historycznego. [Więcej](#)



Festiwal Filmów Dokumentalnych w Salonikach

5 marca greckie miasto Saloniki zainauguruje 28. edycję Międzynarodowego Festiwalu Filmów Dokumentalnych. W trakcie wydarzenia prezentowane są zaangażowane dzieła, które poruszają ważne, współczesne tematy z różnych perspektyw artystycznych. Oprócz pokazów filmowych program obejmuje dyskusje, hołdy dla pewnych artystów oraz sekcje konkursowe mające na celu informowanie, mobilizowanie i celebrowanie sztuki filmów dokumentalnych, umacniając pozycję Salonik jako nieodzownego miejsca spotkań miłośników kina i profesjonalistów zajmujących się filmami dokumentalnymi. [Więcej](#)



Festiwal "Miasto Klasyki" w Barcelonie

Od 5 marca do 1 kwietnia Barcelona na prawie miesiąc zmieni się w prawdziwą europejską stolicę muzyki klasycznej. Ponad 500 międzynarodowych artystów i lokalnych talentów wystąpi w kultowych i prestiżowych lokalizacjach, takich jak Gran Teatre del Liceu, Palau de la Música Catalana i L'Auditori, w trakcie około pięćdziesięciu koncertów, które nadadzą miastu rytm dzięki doskonałemu programowi. "Miasto Klasyki" to ambitny program łączący koncerty symfoniczne, recitale i muzykę kameralną, realizowany przez najważniejsze instytucje i obiekty dziedzictwa kulturowego otwarte dla publiczności. Wydarzenie ma na celu poszerzenie dostępu do muzyki klasycznej i wzmocnienie międzynarodowego znaczenia Barcelony. [Więcej](#)

■ Sport :



Rozpoczęcie zimowych igrzysk paralimpijskich

W dniach 6-15 marca w Mediolanie-Cortinie odbędą się zimowe igrzyska paralimpijskie. W 50. rocznicę powstania tej imprezy sportowej w 78 konkurencjach będzie rywalizować blisko 650 zawodników. Prezentują światu sport paralimpijski i sportową doskonałość dostosowaną do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, promując integrację i przekraczanie własnych ograniczeń. [Więcej](#)

■ Kalendarz :



2 marca

Przemówienie francuskiego prezydenta w sprawie odstraszania nuklearnego



5-6 marca

Rada ds. Wymiaru Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych (Bruksela)



9 marca

Posiedzenie Eurogrupy



9 marca

 9-12 marca

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego (Strasburg)



Biuletyn n°1145

PDF

po polsku -- wydanie z wtorku, 3 marca 2026

 **pobieram**

Biuletyn jest również dostępny w następujących językach:



 [Lubię Biuletyn Fundacji Roberta Schumana](#)

Redaktorzy Biuletynu :

Helen Levy ;

**Catherine d'Angelo, Jean Pedurthe,
Justin Couteaud, Malo Chanfray**

N° ISSN: **2729-6482**

Pytanie, sugestia?

Skontaktuj się z nami!

info@robert-schuman.eu

Redaktor naczelny :

Juliette Bachschmidt

Dyrektor publikacji :

Pascale Joannin

[Kliknij tutaj, jeśli ten e-mail nie wyświetla się poprawnie.](#)

**FONDATION ROBERT
SCHUMAN**

Nie chcesz więcej otrzymywać naszych Biuletynów? {LINK}